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Spørgsmål nr. 58 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg: 

 

”Det fremgår af "Danes - Magasinet for danskere i udlandet" 

nr. 3, juni 2014, side 40, at ministeren i et brev til generalse-

kretær Anne Marie Dalgaard, Danes Worldwide, har skrevet, 

at Indfødsretskontoret - i lyset af de meget lange sagsbehand-

lingstider - fremover vil behandle ansøgninger fra unge ud-

landsdanskere om bevarelse af dansk statsborgerskab fra de 

pågældendes fyldte 20. år. Kan ministeren på den baggrund 

oplyse, hvad Justitsministeriet vil gøre for at informere ud-

landsdanskere over hele verden om den ændrede praksis, og 

om ministeren vil arbejde for at få sagsbehandlingstiden ned på 

et niveau, så man kan vende tilbage til den hidtidige praksis 

med behandling af de pågældende ansøgninger fra ansøgerens 

fyldte 21. år.” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet orienterer på ministeriets hjemmeside om sagsbehand-

lingstiden i sager om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret. I tilknyt-

ning hertil fremgik det tidligere af Justitsministeriets hjemmeside, at man 

tidligst kunne søge om bevarelse af dansk indfødsret, når man var fyldt 21 

år.  

 

Under hensyn til at sagsbehandlingstiden i sager om bevis for og bevarelse 

af dansk indfødsret på nuværende tidspunkt er på 14-16 måneder, har 

Justitsministeriet i begyndelsen af maj måned 2014 ændret vejledningen på 

hjemmesiden, således at det nu fremgår, at ansøgninger om bevarelse af 

dansk indfødsret som udgangspunkt bør indgives mellem det fyldte 20. og 

21. år. 

 

Justitsministeriet har endvidere orienteret Udenrigsministeriet om ændrin-

gen af vejledningen på Justitsministeriets hjemmeside med henblik på at 

Udenrigsministeriet kan sikre en korrekt vejledning af danske statsborgere 

i udlandet. 

  

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Udenrigsministeriet om vejledningen af danske statsborgere i 

udlandet. Udenrigsministeriet har i den forbindelse oplyst følgende: 

 

”Udenrigsministeriet har iværksat følgende informationsmæs-

sige tiltag for at informere danskere i udlandet om, at ansøg-

ninger om bevarelse af dansk indfødsret som udgangspunkt bør 

indgives mellem det fyldte 20. og 21. år: 
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Udenrigsministeriet har således instrueret alle danske repræ-

sentationer om: 

 

1) på repræsentationernes respektive hjemmesider at publice-

re en nyhed, som henviser til Justitsministeriets hjemme-

side, 

2) at vejlede kunder i overensstemmelse med ændringen, 

3) at underrette underliggende honorære konsulater om æn-

dringen med henblik på konsulaternes vejledning af kun-

der, 

4) at sende nyhedsteksten til danskere, som har registreret sig 

på Danskerlisten som fastboende, og som har givet sam-

tykke til, at Udenrigsministeriet må kontakte dem i anden 

anledning end i forbindelse med en krisesituation, og 

5) at sende nyhedsteksten til danske foreninger til underret-

ning.”   

 

2. Sagsbehandlingstiden i sager om bevis for og bevarelse af dansk ind-

fødsret svarer i det væsentlige til den nuværende sagsbehandlingstid i 

Justitsministeriets sager om naturalisation.  

 

Justitsministeriet har tidligere ved brev af 26. august 2014 oplyst over for 

Folketingets Indfødsretsudvalg, at ministeriet i løbet af 2015 forventer at 

have nedbragt den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i sager om naturali-

sation til 7 måneder. 

 

Der er ikke fastsat et selvstændigt mål for sagsbehandlingstiden i sager om 

bevis for og bevarelse af dansk indfødsret. Justitsministeriet stiler dog ef-

ter, at sagsbehandlingstiden for disse sager – inden for samme tidshorisont 

som for naturalisationssagerne – også skal nedbringes til 7 måneder.  

 

Når Justitsministeriet har fået nedbragt sagsbehandlingstiden for ansøg-

ninger om bevis for og bevarelse af dansk indfødsret til et niveau, hvor an-

søgningerne kan indgives efter det fyldte 21. år og færdigbehandles i pas-

sende tid inden ansøgerne fylder 22 år, vil ministeriet tilpasse vejledningen 

på hjemmesiden samt orientere Udenrigsministeriet med henblik på, at 

Udenrigsministeriet kan tilpasse deres vejledning til danske statsborgere i 

udlandet.      

 

 

 

 

 

 


